
 

COMUNE DI LEVONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

  N.   74   
 

 

 
OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025 (D.U.P.S.) - 

APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO           
 
L’anno duemilaventidue, addì due, del mese di dicembre, alle ore diciotto e minuti trenta, nella 
sala delle riunioni. 
Previa l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale . 
All' appello, ai sensi del regolamento sul funzionamento della Giunta Comunale, approvato con 
D.G.C. n. 20 del 21 marzo 2022 risultano: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE. 
  
GAGNOR MASSIMILIANO Sì 
ALLICE LAURA MARIA Sì 
CONTENTI EMILIA GIUSEPPINA                (VIDEOCONFERENZA) Sì 
Totale Presenti: 
Totale Assenti 

3 
0 

 
Assiste alla seduta, in videoconferenza, il Segretario Comunale DR. CLAUDIO RICCARDO 
GIACHINO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GAGNOR MASSIMILIANO nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattativa dell’oggetto 
sopraindicato. 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Udita la relazione del Sig. Presidente;  
  
Visto l’articolo 151, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. secondo cui: “Gli enti 

locali ispirano la propria gestione al principio di programmazione. A tal fine presentano il 
Documento Unico di Programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”;  

 
Visto l’articolo 170 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. secondo cui: 
“1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con 
lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio 
la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al 
periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla 
predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di 
previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello 
del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente 
nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento 
agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano 
la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015.  
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 
strategica ed operativa dell'ente.  
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e 
la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 
mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.  
4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.  
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l'approvazione del bilancio di previsione.  
6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni.  
7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità 
per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del 
Documento unico di programmazione.”; 
 
Premesso che:  
– secondo quanto previsto dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e dal primo principio contabile 
applicato concernente la programmazione di bilancio, uno dei documenti fondamentali su cui 
orientare l'attività dell'Ente è il Documento Unico di Programmazione, di seguito denominato 
DUP; 
– il DUP è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa dell'Ente e 
consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali 
ed organizzative;  
– il DUP costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti che 
costituiscono il Sistema Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 
programmazione;  
– la Sezione Strategica del DUP sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato e 
individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell'Ente, 
con un orizzonte temporale di riferimento paria quello del mandato amministrativo;  
– la Sezione Operativa del DUP è predisposta in base alle previsioni ed agli obiettivi fissati 
nella Sezione Strategica, contiene la pianificazione per un arco temporale di tre anni ed è lo 
strumento a supporto della predisposizione del bilancio di previsione e dei successivi 



documenti di programmazione gestionale quale il Piano esecutivo di gestione- Piano delle 
performance.  
  
Considerato che, ai sensi di quanto disposto dai succitati articoli, entro il 31 luglio di ciascun 

anno la Giunta presenta al Consiglio la proposta di Documento Unico di Programmazione (DUP);  
 
Visto il punto 8.4 dell’Allegato 4/1 del D. Lgs. 118/2011 (Principio Applicato della 

Programmazione) che definisce il contenuto del DUPS, prevedendo ulteriori semplificazioni e 
snellimento del documento da parte dei Comuni con popolazione demografica inferiore a 2000 
abitanti; 

 
Richiamata la propria deliberazione n. 36 del 30.06.2022 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione Semplificato 2023/2025; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 18.07.2022 ad oggetto: 

“Documento unico di programmazione semplificato 2023-2025 (DUP). Approvazione.”; 
  
Considerato che, ai sensi di quanto previsto dal principio contabile applicato concernente la 

programmazione di bilancio, la Giunta Comunale, entro il 15 novembre di ogni anno, a seguito di 
variazioni del quadro normativo di riferimento, presenta al Consiglio Comunale l’eventuale nota di 
aggiornamento del DUP e lo schema del bilancio finanziario di previsione;  

 
Atteso che il termine del 15 novembre per la presentazione della nota di aggiornamento al 

DUP è ordinatorio ed è influenzato dalla eventuale proroga del termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione;  

  
Dato atto che:  
- successivamente all’approvazione da parte della Giunta Comunale del Documento Unico di 
Programmazione sono emerse da parte degli uffici nuove esigenze finanziarie;  
 
Dato atto che occorre approvare la nota di aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione 2023/2025;  
  
Visti il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
  
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  
  
Visti i pareri favorevoli resi, ai sensi e per gli effetti previsti dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267 in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal Responsabile dell’area 
Amministrativo-economico-finanziaria;  

 
Con votazione unanime e favorevole resa in forma palese  
 
  

DELIBERA 
  
 
1. di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente 

riportate, la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione Semplificato 
2023/2025 (D.U.P.S), redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8) del principio 
contabile applicato concernente la programmazione di bilancio; 

 
2. di presentare all’organo consiliare la presente deliberazione al fine di ottemperare a quanto 

previsto dall’art. 170, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000; 



 
3. di trasmettere la presente deliberazione al Revisore dei Conti per la formulazione del 

parere di competenza. 

  
Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, delibera di 
rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i. 

 

 
 
 



LETTO,  CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  GAGNOR MASSIMILIANO F.to  DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 

  
 

 
VISTO: l’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 
e s.m.i. 
PARERE CONTABILE FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to GAGNOR MASSIMILIANO  

 
VISTO: l’art.. 49, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 
e s.m.i. 
PARERE TECNICO FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to GAGNOR MASSIMILIANO 

 
TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.Lgs.267/00) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 20-dic-2022 giorno di 
pubblicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Levone, lì 20-dic-2022 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GAGNOR MASSIMILIANO F.to  DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 

  
 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata il giorno 20-dic-2022 all'Albo Pretorio on 

line di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

 
Levone, lì 20-dic-2022 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 
  
 

 
C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A ’  

 
Divenuta esecutiva in data 02-dic-2022 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 

      Perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 
  
 
 
Copia conforme all'originale.  
 
  
Levone,lì 20-dic-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 


